
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
PORTARIA Nº   1552 / 2008 - ADEPARÁ, 23 DE 

MAIO 2008
A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 667 de 29 de 
março de 2007 e considerando o Memo Nº 177/2008 – GCOP, 
Memo Nº 178/2008 - GRH.
R E S O L V E :
Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº 1373/2008, Nº 1398/2008, 
Nº 1430/2008, referente a Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia de Souza Meira

Diretora Administrativo-Financeira
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1536/2008, DE 23/05/2008
Antônio Andrey Silva Matos / TDIA / Período: 27 a 28/05/2008 
/ Destino: Curuçá e Marapanim / T. Diárias: 1 e ½   / Obj: 
Realizar ação previamente agendada de monitoramento da 
mosca da carambola no referido município.

PORTARIA N° 1537/2008, DE 23/05/2008
Job Xavier Palheta Júnior / TDIA / Período: 26/05/2008 / 
Destino: São Caetano de Odivelas / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar 
ação previamente agendada de monitoramento da mosca da 
carambola no referido município.

PORTARIA N° 1538/2008, DE 23/05/2008
Renata Tuma Saba Paes / TDIA / Período: 27/05/2008 
/ Destino: Colares / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar ação 
previamente agendada de monitoramento da mosca da 
carambola no referido município.

PORTARIA N° 1539/2008, DE 23/05/2008
Luduina Chaves Cavalcanti / TDIA / Período: 26/05/2008 
/ Destino: Benevides / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar ação 
previamente agendada de monitoramento da mosca da 
carambola no referido município.

PORTARIA N° 1540/2008, DE 23/05/2008
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 27 a 
30/05/2008 / Destino: Rio Maria, Bannach, Floresta do 
Araguaia, Sapucaia e Canaã dos Carajás / T. Diárias: 3 e ½ / 
Obj: Realizar visita técnica nas ULSA’s dos referidos municípios  
e acompanhar as atividades de realização de vacinação contra 
febre aftosa etapa maio/2008.

PORTARIA N° 1541/2008, DE 23/05/2008
Antônio Nelson Conceição da Costa / ADA / Período: 28/05/2008 
/ Destino: Canaã dos Carajás / T. Diárias: ½ / Obj: Dar apoio 
técnico e administrativo nas atividades da etapa de vacinação 
contra febre aftosa no referido município.

PORTARIA N° 1542/2008, DE 23/05/2008
Adra David Antônio / TDIA / Período: 28 a 30/05/2008 
/ Destino: Pau D’Arco / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar 
inspeção de campo para levantamento de pragas e verificação 
da existência de safrinha em plantios de soja no referido 
município.

PORTARIA N° 1543/2008, DE 23/05/2008
João Paulo Novaes Rezende / TDIA / Período: 28 a 30/05/2008 
/ Destino: Pau D’Arco / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar 
inspeções de campo para levantamento e verificação de pragas 
em plantios de soja.

PORTARIA N° 1544/2008, DE 23/05/2008
Karla Ferreira Cardoso / Pedagoga / Período: 25 a 31/05/2008 
/ Destino: Rondon do Pará, Paragominas, Capanema e Capitão 
Poço / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: Realizar seminário nos municípios 
pertencentes às Gerências Regionais dos referidos municípios 
com o objetivo de sensibilizar as autoridades e lideranças 
municipais da região nordeste paraense para o engajamento 
nas ações necessárias ao avanço do Programa Estadual de 
Erradicação da Febre Aftosa.

PORTARIA N° 1545/2008, DE 23/05/2008
Enilda Maria Santos Serrão / Auxiliar Administrativo / Período: 
01 a 11/06/2008 / Destino: Rondon do Pará, Paragominas, 
Capanema e Capitão Poço / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: Dar apoio 
na realização de seminários nos municípios pertencentes às 
Gerências Regionais dos referidos municípios com o objetivo 
de sensibilizar as autoridades e lideranças municipais da região 
nordeste paraense para o engajamento nas ações necessárias 
ao avanço do Programa Estadual de Erradicação da Febre 
Aftosa.

PORTARIA N° 1546/2008, DE 23/05/2008
Alciney Macedo da Silva / Auxiliar Administrativo/ Período: 
08 a 12/06/2008 / Destino: Abaetetuba, Castanhal, Tucuruí e 
Marabá / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Dar apoio na realização de 
seminários nos municípios pertencentes às Gerências Regionais 

dos referidos municípios com o objetivo de sensibilizar as 
autoridades e lideranças municipais da região nordeste 
paraense para o engajamento nas ações necessárias ao avanço 
do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa.

PORTARIA N° 1547/2008, DE 23/05/2008
Gean Carlos Carneiro Barros / Gerente de Contabilidade / 
Período: 25 a 30/05/2008 / Destino: São Luis-MA / T. Diárias: 
6 / Obj: Participar do curso de Contabilidade Pública e Execução 
Orçamentária e financeira.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1548/2008, DE 23/05/2008

Betânia Lúcia Rocha Cabral / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 : 3390.36 R$ 309,53 : 3390.47 R$ 61,91 : 
Total R$ 571,44.

PORTARIA N° 1549/2008, DE 23/05/2008
Paulo Jorge Valente Almeida / ADA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 200,00 : 3390.36 R$ 150,00 : 3390.47 R$ 30,00 : 
Total R$ 380,00.

PORTARIA N° 1550/2008, DE 23/05/2008
Enéias Marcelino de Araújo Marques / ADA / Elemento de 
despesa: 3390.30 R$ 150,00 : 3390.36 R$ 150,00 : 3390.47 
R$ 30,00 : Total R$ 330,00.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 058/2008 - SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO TAUAENSE DE ARTES MARCIAIS
Objeto: Apoio financeiro para a execução do projeto Esportivo 
Karatê para Todos, a ser desenvolvido no município de Santo 
Antônio do Tauá, pelo período de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/05/2008 a 19/05/2009
Valor: R$ R$-7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942790c; Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 20/05/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Miguel 
Jorge Ferreira Martins
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, s/nº, 
Km 03, Nova Marambaia, CEP. 66.640-000, Belém/PA e Rua 
Magalhães Barata, nº 861, bairro Centro, CEP. 68.786-000, 
Santo Antônio do Tauá/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio:  059/2008 – SEEL
Partes: SEEL e PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Objeto: Repasse de recursos financeiro para a realização 
do evento denominado “Projeto da 2ª Copa de Enduro de 
Regularidade do Município de Medicilândia”, que acontecerá na 
cidade de Medicilândia/PA, no mês de maio de 2008.
Vigência: 21/05/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ 11.820,00 (Onze mil, oitocentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 
LENIR TREVISAN TORRES
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Nova Marambaia, Belém/
PA e Travessa Dom Eurico, s/nº, Centro, CEF:68:145-000 – 
Medicilândia/Pará

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 062/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO DE XADREZ DO PARÁ
Objeto: Apoio financeiro visando a realização do REGIONAL 
NORTE – CIDADE DAS MANGUEIRAS, a realizar-se no período 
de 22 a 25 de maio do corrente ano, em Belém/Pa.
Vigência: 21/05/2008 a 23/06/2008
Valor: R$ R$ 8.905,00 (oito mil novecentos e cinco reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101, Funcional Programática: 
2781211942790, Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0145
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Francisco 
Lauzeniro Andrade
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, CEP 66.640-000, Belém-Pa e Conj. Maguari, al. 29, nº.06 
– Icoaraci, CEP: 66.823-060, Belém-Pa

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 060/2008-SEEL
Partes: SEEL E PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
Objeto: Apoio financeiro visando a aquisição de material 
esportivo para realização de projetos com abrangência de 04 
(quatro) bairros da zona urbana e 28 (vinte e oito) comunidades 
da zona rural, no Município de Medicilândia/Pa.
Vigência: 21/05/2008 a 23/06/2008
Valor: R$ R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 08101, Funcional Programática: 
2781211942790,  Elemento de Despesa: 334041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Lenir Trevisan Torres
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, 
s/nº, CEP 66.640-000, Belém-Pa e Trav. Dom Eurico, nº.1035 
– Centro, CEP: 68.145-000, Medicilândia-Pa

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/SEEL, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO  : A presente Licitação tem por objeto a contratação 
de empresa para Prestação de Serviços de SEGURO DE 
VEÍCULOS, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência (Anexo I) deste Edital
DATA DA ABERTURA: 09/06/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 hs (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454 – Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
ENDEREÇO: , Rodovia Augusto Montenegro , KM 03 , S/N 
Bairro Nova Marambaia - CEP: 66633-490, Fone: (91xxx) 
32012322 – Fax: (91xxx) 32012314 –  Assessoria Técnica
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00 h do dia 06/06/2008 
(Horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br . Na 
impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Comissão Especial de Licitação –CEL, no endereço 
acima sala da Assessoria Técnica, fone: (91) 32012322, no 
horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
Belém, 26 de Maio de 2008.
Walquiria  Cristina  Batista Alves
Pregoeira/SEEL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO DE  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2008

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer/SEEL, através de sua 
Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item , conforme 
abaixo:
OBJETO  : O presente pregão eletrônico tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material esportivo a serem utilizados pelos atletas 
do PROGRAMA BOLSA TALENTO que é  desenvolvido 
pela Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme 
especificações, quantitativos e condições estabelecidas no 
Anexo I e nas condições previstas neste Edital.
DATA DA ABERTURA: 06/06/2008.
HORA DA ABERTURA: 10:00 hs (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454 – Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
ENDEREÇO: , Rodovia Augusto Montenegro , KM 03 , S/N 
Bairro Nova Marambaia - CEP: 66633-490, Fone: (91xxx) 
32012322 – Fax: (91xxx) 32012314 –  Assessoria Técnica
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00 h do dia 06/06/2008 
(Horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br . Na 
impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Comissão Especial de Licitação –CEL, no endereço 
acima sala da Assessoria Técnica, fone: (91) 32012322, no 
horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis.
Belém, 26 de Maio de 2008.
Walquiria  Cristina  Batista Alves
Pregoeira/SEEL


